SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(09.11.2015)

Ata da 6ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de
Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às quatorze horas e 1
trinta minutos reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – 2
CAMTUC, convocado por meio do Memo. Circular n.º 0047/2015-S.E. 3
CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores conselheiros: Professor Marcelo 4
Rassy Teixeira – Coordenador Geral do CAMTUC e Presidente do Conselho do 5
CAMTUC; Professor Heleno Fülber – Vice-coordenador CAMTUC; Técnico 6
Administrativo Udson Pacheco de Souza – Coordenador de Planejamento, 7
Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professora Viviane Almeida dos Santos – 8
representando a Direção da FECOMP; Professor Ednaldo Lopes Barros Junior 9
– Representante docente da FECOMP, Professor Clenilson da Silveira – 10
suplente do representante docente da FECOMP; Professor Wassim Raja El 11
Banna – Representante docente da FEM, Professor Davi Edson Sales e Souza – 12
Diretor da FAESA, Professor Junior Hiroyuki Ishihara – Representante docente 13
da FAESA, Professora Débora Dias Costa Moreira – Diretora da FEC, Professor 14
Aarão Ferreira Lima Neto – Representante docente FEC, Professora Fernanda 15
Pereira Gouveia - Representante docente FEC, Professor Fabrício Barros – 16
Representante docente FEE, Professor Ewerton Ramos Granhen - 17
Representante docente FEE, Edileuza de Sarges Almeida – Representante 18
Técnico Administrativo, Fred Junior Costa Alfaia – Representante Técnico 19
Administrativo, Charles Nay Nobre - Representante Técnico Administrativo, 20
Adnildo Carvalho Mendes - Representante discente, Filipe Cavalcanti 21
Fernandes – Representante discente. Registrou-se as ausências não 22
justificadas do Professor Bruno Wallacy Martins – Diretor da FEM, Professor 23
Karlo Queiroz da Costa – Diretor da FEE, Professor Ezequiel de Andrade Belo - 24
Representante Docente da FEM, Professora Alcione Batista – Representante 25
docente da FAESA, Danilo Silva Santos - Representante Técnico 26
Administrativo, Juveniano Gaia - Representante discente. O Coordenador do 27
CAMTUC cumprimentou todos os presentes e iniciou a sessão, enfatizou a 28
presença de dezenove membros do Conselho, o que representa mais de dois 29
terços dos membros presentes à reunião. Professor Heleno Fülber solicitou 30
quebra de interstício para tratar das questões da ordem do dia o que foi 31
assentida por todos os membros do Conselho.  1.1. Criação da Unidade 32
Acadêmica Núcleo de Desenvolvimento Amazônico Em Engenharia 1.2. 33
Proposta de Regimento da Unidade Acadêmica Núcleo De Desenvolvimento 34
Amazônico Em Engenharia. Professor Marcelo Rassy realizou apresentação 35
relacionada a importância e os fundamentos legais para a viabilização da 36
criação da Unidade Acadêmica Núcleo De Desenvolvimento Amazônico em 37
Engenharia – NDAE  integrante do Campus Universitário de Tucuruí, bem 38
como demonstrou o cenário do CAMTUC para a criação do NDAE. Professor 39
Marcelo cientificou os conselheiros sobre as Unidades Acadêmicas já criadas 40
em Campus do interior, tais como em Bragança e Castanhal; ressaltou a 41
natureza das atividades do NDAE que vem a congregar um Programa de Pós-42

Ata 6ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 09/11/2015

graduação transdisciplinar (Programa de Pós-graduação em Engenharia de 43
Barragem - PEBGA) e atuar em questões regionais (TECNOLAGO); bem como a 44
necessidade de lotação de pelo menos oito docentes no novo Núcleo. Em 45
seguida professor Heleno Fülber realizou contextualização das atividades 46
desempenhadas atualmente pelo NDAE bem como as prospecções futuras. 47
Continuamente a plenária foi aberta para discussão. Após algumas 48
manifestações e realizados os esclarecimentos sobre lotação docente, chefia 49
imediata, PIT, e principalmente no que concerne ao parágrafo único do artigo 50
33 do Estatuto da UFPA. Em seguida a criação da Unidade Acadêmica, do 51
CAMTUC, Núcleo De Desenvolvimento Amazônico em Engenharia – NDAE foi 52
posta em votação e aprovada por unanimidade. Continuamente os membros 53
passaram a apreciar a proposta de Regimento da Unidade Acadêmica Núcleo 54
de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia. Professor Marcelo Rassy 55
apresentou destaques ao regimento, que após discussão foram acatadas por 56
todos os membros do Conselho, sendo posto em votação o Regimento Interno 57
do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia, anexo a esta ata, 58
foi aprovado por unanimidade. Como foi observada durante as discussões a 59
necessidade da lotação de pelo menos oito docentes para efetivar a criação do 60
NDAE; passou-se a discutir quais docentes integrarão o corpo docente do 61
Núcleo. Professor Marcelo Rassy ressaltou que após pesquisa e respeitando a 62
equidade do quantitativo de docentes em cada Faculdade foi possível verificar 63
pelo menos onze docentes com interesse efetivo em integrar o NDAE, por meio 64
de carta de anuência do docente interessado em compor o corpo de 65
professores e apresentou a proposta de oito nomes: Marcelo Rassy Teixeira 66
(FEC), Aarão Ferreira Lima Neto (FEC), Heleno Fulber (FECOMP), Bruno 67
Merlin (FECOMP), Júnior Hiroyuki Ishihara (FAESA), Rafael Suzuki Bayma 68
(FEE), Wassim Raja El Banna (FEM), Jessé Luis Padilha (FEM) e ressaltou que 69
outros poderiam nesta sessão apresentar a carta de anuência ou manifestar 70
interesse em compor o corpo docente. Em seguida enfatizou que o Conselho do 71
Campus poderia decidir a lotação dos docentes nesta reunião, ou solicitar que 72
as faculdades se reunissem extraordinariamente amanhã para decidir e 73
indicar qual docente e nova reunião extraordinária do Conselho do CAMTUC 74
seria realizada na quarta-feira para apreciar e decidir. Após ampla discussão e 75
posto em votação os membros do conselho decidiram por 14 (quatorze) votos 76
favoráveis, 02 (duas) abstenções e 03 (três) votos contrários decidiram por 77
apreciar e decidir o corpo docente a integrar o NDAE na presente reunião. 78
Continuamente professor Marcelo notificou que o Campus de Tucuruí está 79
disposto a ceder 05 (cinco) docentes para viabilizar a composição docente do 80
NDAE e que o Núcleo já conquistou 03 (três) vagas docentes, sendo assim, a 81
nova Unidade deverá devolver as 05 (cinco) vagas ao campus, tão logo 82
conquiste novas vagas. Professor Júnior sugeriu que seja devolvida uma vaga 83
para cada faculdade independente da quantidade de docentes cedidos neste 84
momento pelo CAMTUC, para manter o balanço da quantidade de docentes 85
entre as faculdades. Após ampla discussão os membros decidiram por 86
unanimidade que o NDAE deverá devolver as 05 (cinco) vagas, 01 (uma) para 87
cada faculdade, posteriormente. Em seguida analisou-se e pôs-se em votação 88
a anuência de cada docente a integrar o corpo do Núcleo: Júnior Hiroyuki 89
Ishihara (FAESA) – 14 (quatorze) votos favoráveis, 04 (quatro) abstenções e 01 90
(um) voto contrário; Heleno Fulber e Bruno Merlin (FECOMP) – 17 (dezessete) 91
votos favoráveis, 02 (duas) abstenções e nenhum voto contrário; Marcelo 92
Rassy Teixeira e Aarão Ferreira Lima Neto (FEC) – 17 (dezessete) votos 93
favoráveis, 01 (uma) abstenção e 01 (um) voto contrário; Wassim Raja El 94
Banna e Jessé Luis Padilha (FEM) – 15 (quinze) votos favoráveis, 03 (três) 95
abstenções e 01 (um) voto contrário; Rafael Suzuki Bayma (FEE) – 15 (quinze) 96
votos favoráveis, 03 (três) abstenções e 01 (um) voto contrário. Não havendo 97

Ata 6ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 09/11/2015

nada mais a tratar o Coordenador Geral do CAMTUC agradeceu o 98
comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão, da qual, para 99
constar, foi lavrada a presente Ata, que vai acompanhada da lista de presença 100
e assinada, por mim, Ailana Guta Vieira, Secretária Executiva do Campus de 101
Tucuruí. 102

 103